
 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

PORTARIA PMMD/GP N. 096/2017 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE MÃE DÁGUA ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições e 

prerrogativas legais e tendo em vista o disposto 

no art.51 da Lei 8.666 de 21 de Janeiro de 1993,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  DESIGNAR, a servidora MARIA 

ALBETÂNIA MARTINS, em substituição a 

Sra. MARIA APARECIDA FELIX SOARES 

LUSTOSA, para exercer a função de Membro da 

COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, constituída pela portaria de nº 

023/2017, respondendo por todos os processos 

licitatórios realizados pelo Município, até ulterior 

deliberação, passando a nova composição a ser a 

seguinte: 

 

SILVANIA 

SOARES DA 

SILVA   

Presidente 

LUENDA 

AVELINO DE 

SOUSA BARROS 

E SILVA 

Membro 

MARIA 

ALBETÂNIA 

MARTINS 

Membro 

 

 

Art.2º. Fica designado o servidor YTAPUAM 

NUNES LUCENA portador do CPF: 

445.639.223-15 E RG: 1.702.093-89 SSP/CE 

como suplente de qualquer Membro da Comissão 

e do Presidente da CPL 

    

Art. 3º.  Revogam - se as disposições em 

contrário; 

 

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Mãe D´água, Estado da Paraíba, 02 

de Março de 2017. 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA PMMD/GP N. 097/2017 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE MÃE DÁGUA ESTADO DA 

PARAÍBA, usando das atribuições e 

prerrogativas legais e tendo em vista o disposto 

no art.51 da Lei 8.666 de 21 de Janeiro de 1993,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  DESIGNAR, a servidora MARIA 

ALBETÂNIA MARTINS, em substituição a 

Sra. MARIA APARECIDA FELIX SOARES 

LUSTOSA, para exercer a função de Membro da 

COMISSÃO DE PREGAO, constituída pela 

portaria de nº 024/2017, respondendo por todos 

os processos licitatórios realizados pelo 

Município, até ulterior deliberação, passando a 

nova composição a ser a seguinte: 

 

SILVANIA 

SOARES DA 

SILVA   

Presidente 

LUENDA 

AVELINO DE 

SOUSA BARROS 

E SILVA 

Membro 

MARIA 

ALBETÂNIA 

MARTINS 

Membro 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

Art.2º. Fica designado o servidor GILDERLEY 

MOURA RIBEIRO portador do CPF: 

651.518.524-34 e RG: 1.285.930 SSP/PB, como 

suplente de Pregoeiro e de qualquer Membro da 

equipe de apoio. 

    

Art. 3º.  Revogam - se as disposições em 

contrário; 

 

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Mãe D´água, Estado da Paraíba, 02 

de Março de 2017. 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Portaria nº098/2017.  

 

   O PREFEITO 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de 

Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidor(a),  ELANI 

BATISTA DE MORAIS  portador(a)  do  CPF: 

100.623.754-23 e  RG: 3.750.348  SSDS/PB, 

para o cargo de  Coordenadora  de  Licitação, 

contratos e convênios,  lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão do 

Município de  Mãe D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito 

Municipal de Mãe D’água-PB, em 02 de Março 

de 2017. 

 

Cumpra-se e publique. 

   

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional  

 

 

Portaria nº099/2017.  

 

   O PREFEITO 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de 

Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor(a),  RAIMUNDO 

CARLOS LIRA  portador(a)  do  CPF: 

036.913.778-74 e  RG: 453.771  SSP/PB, para o 

cargo de  Coordenador  de  Serviços Gerais,  

lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Administração do Município de  Mãe D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito 

Municipal de Mãe D’água-PB, em 02 de Março 

de 2017. 

 

Cumpra-se e publique.  

 

    

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 



 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

 

Portaria nº 100/2017                                                                                                                                           

 

   O PREFEITO 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de 

Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidor(a), CLOTILDE 

SIMÕES DE SOUZA ALVES  portador(a)  do  

CPF: 094.979.474-02 e  RG: 3.649.170 SSDS/PB 

, para o cargo de  COORDENADORA DE 

CONTABILIDADE,  lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Finanças do Município de Mãe 

D’água-PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito 

Municipal de Mãe D’água-PB, em 02 de Março 

de 2017. 

Cumpra-se e publique. 

    

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 101/2017                                                                                                                                           

 

   O PREFEITO 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de 

Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor(a), JOSÉ 

EVERTON DE LUCENA CIRINO  

portador(a)  do  CPF: 060.035.314-10  e  RG: 

3.248.016 SSP/PB, para o cargo de 

COORDENADOR GERAL DO PROGRAMA 

SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF,  lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Mãe D’água-PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito 

Municipal de Mãe D’água-PB, em 02 de Março 

de 2017. 

 

Cumpra-se e publique. 

 

    

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

Nº 007/2017 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe 

D’água – PB. 

Contratado: JOSE ADAILTON DE 

MENDONÇA  

Objeto: serviços na função de VIGILANTE, 

junto à Secretaria Municipal de Educação, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pelo senhor 

ZACARIAS CORDEIRO DA CRUZ, nomeado 

através da Portaria nº 011/2002, estabelecido pela 

Lei Municipal nº 327/2009, que se encontra em 

GOZO DE LICENÇA PRÊMIO,uma vez que se 

faz necessária a manutenção de serviços 

específicos e essenciais a este município 

 

Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais), mensal. 

Prazo: 02/05/2017 

Data da assinatura: 02 de Março de 2017 

 

Francisco Cirino da Silva 



 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

Prefeito Municipal 

 

Nº 008/2017 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe 

D’água – PB. 

Contratado: JORDANIO FERREIRA 

LUSTOSA 

Objeto: serviços na função de MOTORISTA, 

junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pelo senhor 

JOÃO BOSCO ROSADO VIEIRA, nomeado 

através da Portaria nº 0027/2011, estabelecido 

pela Lei Municipal nº 327/2009, que se encontra 

em GOZO DE FÉRIAS,uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos 

e essenciais a este município 

 

Valor: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais), mensal. 

Prazo: 03/04/2017 

Data da assinatura: 02 de Março de 2017 

 

Francisco Cirino da Silva 

Prefeito Municipal 

 

Nº 009/2017 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe 

D’água – PB. 

Contratado: ANNA KILMARA ABREU DE 

LUCENA  

Objeto: os serviços de 

PROFESSORA,exercendo suas funções junto a 

Secretaria Municipal de Educação, substituindo a 

senhora VERA LÚCIA GOMES DE OLIVEIRA, 

nomeado através da Portaria nº 012/2010,  que se 

encontra Em Licença Maternidade,uma vez que 

se faz necessária a manutenção de serviços 

específicos e essenciais a este município. 

Valor: R$ 937,00(NOVECENTOS E TRINTA E 

SETE REAIS),, mensal. 

Prazo: 23/06/2017 

Data da assinatura: 02 de MARÇO de 2017 

 

Francisco Cirino da Silva 

Prefeito Municipal 

 

Contrato Nº 010/2017 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe 

D’água – PB. 

Contratado: MARIA DAS DORES DA COSTA 

FERREIRA 

Objeto: serviços de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS,exercendo suas funções 

junto a Secretaria Municipal de Educação, 

substituindo a senhora LUZIA INACIO DA 

SILVEIRA, nomeado através da Portaria nº 

036/1998,  que se encontra em GOZO DE 

FÉRIAS,uma vez que se faz necessária a 

manutenção de serviços específicos e essenciais a 

este município. 

Valor: R$ 937,00(novecentos e trinta e sete 

reais), mensal. 

Prazo: 31/03/2017 

Data da assinatura: 02 de Março de 2017. 

 

Francisco Cirino da Silva 

Prefeito Municipal 

 

Portaria nº 104/2017 
                                                                                                                                                                                                                                                

   O PREFEITO 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições e tendo 

em vista a Lei Orgânica do Município de Mãe 

D’água– PB, de 05 de outubro de 1989. 

   R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - DESIGNAR, a 

servidora MARIA ALBETÂNIA MARTINS  

portador(a)  do  CPF: 070.974.484-66 e  RG: 

3272788 SSP/PB, do Cargo de Diretora de 

Departamento de Planejamento, Gestão e  

Política Urbanista,  lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Planejamento e  Gestão do 

Município de Mãe D’águaPB. 

 Art. 2º - A presente 

Portaria entrará em vigor na data de sua 



 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

publicação. 

  Gabinete  do  Prefeito Municipal 

de Mãe D’água - PB, em 02 de Março de 2017. 

Cumpra-se e publique. 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional     

 

Extrato de Homologação 

PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/0015/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

028/2017 
OBJETO: Contratação de serviços locação de 

veículos tipo passeio e utilitário, destinados as 

atividades do município, conforme especificações 

no edital e seus anexos. 

 VENCEDORES: 

- JOERLÂNDIA DE LUCENA HIPOLITO com 

o valor de R$ 21.600,00 (Vinte e Um Mil e 

Seiscentos Reais), vencendo no item: 2; 

- MARIA DO SOCORRO CORDEIRO DE 

SOUZA com o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil 

Reais), vencendo no item: 1; 

- N & N SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEICULOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - 

ME com o valor de R$ 54.000,00 (Cinquenta e 

Quatro Mil Reais), vencendo no item: 5; 

- ROMILDO GOMES DE OLIVEIRA com o 

valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), 

vencendo no item: 4; 

,  perfazendo o Valor Global de 135.600,00 

(Cento e Trinta e Cinco Mil e Seiscentos Reais) 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de 

acordo com a Lei, HOMOLOGO e considerando 

que foram observados os prazos recursais uma 

vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelo licitante, nos termos da Lei 

10.520/2002, em conseqüência, fica convocado a 

licitante vencedor para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Mãe D´Água-PB, 02 de março de 2017. 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.050/2017 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

MÃE D’AGUA 

CONTRATADO: JOERLÂNDIA DE LUCENA 

HIPOLITO 

OBJETO: Contratação de serviços locação de 

veículos tipo passeio e utilitário, destinados as 

atividades do município, conforme especificações 

no edital e seus anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (Vinte e Um 

Mil e Seiscentos Reais) 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

015/2017. 
PRAZO: 31/12/2017 

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.051/2017 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

MÃE D’AGUA 

CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO 

CORDEIRO DE SOUZA 

OBJETO: Contratação de serviços locação de 

veículos tipo passeio e utilitário, destinados as 

atividades do município, conforme especificações 

no edital e seus anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta Mil 

Reais) 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

015/2017. 
PRAZO: 31/12/2017 

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.052/2017 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

MÃE D’AGUA 

CONTRATADO: ROMILDO GOMES DE 

OLIVEIRA 



 

 

 

 

 

 
 

Mãe D’Água-PB, Quinta-Feira, 02 de março de 2017. 
Contém  

06 (seis) páginas 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI Nº 133, DE 24 DE ABRIL DE 1997 

ASSESSORIA DE IMPRENSA 

 
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

 
 

PREFEITURA DE 

MÃE D’ÁGUA 
 

OBJETO: Contratação de serviços locação de 

veículos tipo passeio e utilitário, destinados as 

atividades do município, conforme especificações 

no edital e seus anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta Mil 

Reais) 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

015/2017. 
PRAZO: 31/12/2017 

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2017 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 01.053/2017 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

MÃE D’AGUA 

CONTRATADO: N & N SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEICULOS E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - ME 

OBJETO: Contratação de serviços locação de 

veículos tipo passeio e utilitário, destinados as 

atividades do município, conforme especificações 

no edital e seus anexos. 

VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e 

Quatro Mil Reais) 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

015/2017. 
PRAZO: 31/12/2017 

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2017 

  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

Portaria nº. 006 Portaria nº. 006/2017 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere Regimento Interno e o Plano De Cargos 

Desta Casa Legislativa, RESOLVE NOMEAR 

de suas funções KÁTIA CILENE ARAÚJO 

SOARES DE LIMA, CPF nº 033.646.604-84 

para o cargo de REDATOR DE ATA a partir 

data de sua publicação. 

 

 Mãe D’água – PB, 02 De Março 

De 2017.  

 

 

VALDEMIR FERREIRA CAMPOS 

Presidente da Câmara Municipal  


